
Občanská výchova – 8. ročník – 9. zadání 

Téma: Péče o občana 

Stát poskytuje sociální zabezpečení občanům, kteří nemají možnost sebe a své rodiny patřičně 

zabezpečit – občany staré, s postižením, nemocné, nezaměstnané, s nízkými příjmy. 

Sociální zabezpečení se v ČR skládá ze sociálního pojištění, které se rozděluje na důchodové 

pojištění, nemocenské pojištění, příspěvek na státní politiku zaměstnanosti.  

Státní sociální podpora poskytuje při splnění určitých podmínek dávky pro občany ,jako jsou 

například - přídavky na děti, sociální příplatky, příspěvky na bydlení, na dopravu, rodičovský 

příspěvek, porodné, dávky pro pěstouny atd…Státní sociální podpora poskytuje také dávky 

lidem v nouzi, bez přístřeší. 

Zdravotní pojištění – je povinné pro všechny občany ČR. V případě nehrazení zdravotního 

pojištění vzniká dluh a případné exekuce. Ze zdravotního pojištění je hrazená zdravotní péče 

(ošetření u lékaře, léky, operace, pobyt v nemocnici…) 

Stát pravidelně stanovuje životní minimum, což je nejmenší finanční částka, kterou by měl 

mít člověk, který se ocitl v nouzi (bez finančních prostředků – např. bezdomovec) k živobytí. 

Téma: Péče o občana – opakování: 

1) Koho se týká sociální zabezpečení? ……………………………………………………. 

2) Z čeho se skládá sociální zabezpečení v ČR?........................................................... 

…………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….. 

3) Co je to životní minimum? …………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………... 

4) Co jiného může stát učinit pro sociálně potřebné občany……………………………… 

………………………………………………………………………………………….. 

 

 


